
 

 

 Prefeitura de São Joaquim da Barra 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 
Proc. Licitatório n.º 000010/24 
TOMADA DE PREÇOS n.º 1/2024 
Sessão: 1 - Abertura dos Envelope de Habilitação  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DEVIDAMENTE HABILITADA E COM REGISTRO NO 
(CREA/CAU) PARA IMPLANTAÇÃO DE POÇO ARTESIANO NA ÁREA INSTITUCIONAL A DO 
BAIRRO PARQUE DA BARRA II 
Detalhamento do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DEVIDAMENTE HABILITADA E COM 
REGISTRO NO (CREA/CAU) PARA IMPLANTAÇÃO DE POÇO ARTESIANO NA ÁREA 
INSTITUCIONAL A DO BAIRRO PARQUE DA BARRA II, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, 
DIREÇÃO TÉCNICA, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO DE TODA 
INFRA-ESTRUTURA NECESSÁRIA PARA REALIZAÇÃO DO OBJETO LICITADO, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
AS DEMAIS CONDIÇÕES ESPECIFICADAS NO ANEXO I DO EDITAL. 
 
Na data de 30 de janeiro de 2024, às 09h:15 min, o Presidente e a Comissão Municipal de Licitações, 
composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF 
1877 28/09/2023 ANDRÉIA SANTOS DE OLIVEIRA Agente de 

Contratação 
387.346.258-36 

1877 28/09/2023 MARINA DA SILVA FRANKS Equipe de Apoio 476.393.968-83 
1877 28/09/2023 SANDRA MARIA DA SILVA Equipe de Apoio 212.486.558-77 

 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Certame em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pela Sra Presidente e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos 
pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de 
propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados 
abaixo: 
Códig
o 

Proponente / Fornecedor 
Representante 
Status 

Tipo Empresa 
CPF 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
RG 
Motivo 

27505 DINÂMICA PERFURAÇÕES LTDA 
ANTÔNIO FERDINANDO ZANARDI 
 

EPP 
862.320.618-53 

Sim 
5544041 SSP SP 
 

9231 HIDROCOELHO - MANUTENCAO E PER. DE 
POCOS ARTESIANO 
DIOGO VIEIRA COELHO 
 

EPP 
489.165.858-48 

Sim 
58059335-6 
 

27504 MASTER DRILL POÇOS ARTESIANOS LTDA EPP 
CLEBER SIMIONATO 
 

EPP 
171.812.978-56 

Sim 
23.966.448-6 
 

24490 MDC CONSTRUTORA LTDA 
AUSENTE 
 

ME 
 

Sim 
 
 

27503 PERFUGEL PERFURAÇÕES GEOLÓGICAS LTDA 
EDIVALDO APARECIDO MARTINS DE LIMA 
 

LTDA 
452.885.429-53 

Não 
3542900-00 
 

 
Ao término do credenciamento, a Sra. Presidente, auxiliada pela Comissão Municipal de Licitação, 
prosseguiu para a abertura dos envelopes n.º 01 “Documentação de Habilitação”, sendo os mesmos 
rubricados e analisados pelos presentes. Foi feita também, via internet a pesquisa de sanções 



 

 

administrativas no site do Governo do Estado de São Paulo, do Tribunal de Contas do Estado, bem 
como no portal Federal e não foi constatada nenhuma penalidade contra as empresas. Os membros 
da C.M.L. suspendem o certame e remetem o processo com as documentações apresentadas pelas 
licitantes, para serem analisados pelo Departamento de Infraestrutura para análise de documentos 
técnicos e após ao  Jurídico para se manifestar sobre o atendimento das mesmas às cláusulas do 
edital, após o que a C.M.L. se pronunciará sobre a habilitação ou não das empresas participantes e 
determinará a data da abertura dos envelopes propostas, caso não haja recurso. Nada mais a constar 
lavro a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão Municipal de Licitação e pelos 
representantes presente. 
 
 
OCORRÊNCIAS 
1- A empresa MDC CONSTRUTORA LTDA, apresentou as certidões de Dívida Ativa da União e 
Municipal vencidas, sendo concedido o prazo de 5 dias para apresentação das Certidões 
regularizadas, de acordo com a Lei Complementar 123/2006. 
 
2- A empresa MASTER DRILL POÇOS ARTESIANOS LTDA EPP, solicitou constar em ata que a 
empresa MDC CONSTRUTORA LTDA não está habilitada para atuar na área de geologia, conforme 
consta em seu CREA e que a empresa não está registrada no ramo de atividade pertinente ao objeto 
da licitação. 
 
3- A empresa HIDROCOELHO - MANUTENCAO E PER. DE POCOS ARTESIANO, não apresentou o 
CRC (Certificado de Registro Cadastral) conforme item 6.1.5. do edital. 
 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
ANDRÉIA SANTOS DE OLIVEIRA 
CPF.: 387.346.258-36 
Cargo: Agente de Contratação 
PORTARIA: 1877 DE 28/09/2023 

 
 
 
________________________________________________ 
MARINA DA SILVA FRANKS 
CPF.: 476.393.968-83 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 1877 DE 28/09/2023 

  
 
 
 
________________________________________________ 
SANDRA MARIA DA SILVA 
CPF.: 212.486.558-77 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 1877 DE 28/09/2023 

 

 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: DINÂMICA PERFURAÇÕES LTDA 

 
 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: HIDROCOELHO - MANUTENCAO E PER. DE 
POCOS ARTESIANO 

 
 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: MASTER DRILL POÇOS ARTESIANOS LTDA EPP 

 
 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: MDC CONSTRUTORA LTDA - AUSENTE 

 
 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: PERFUGEL PERFURAÇÕES GEOLÓGICAS LTDA 

 

 


